
 

_______________________________________________________________________________________ 
Instituto de Humanidades, Artes e Ciências Professor Milton Santos – IHAC 

PAF V – Rua Barão de Jeremoabo, s/n – Campus Universitário de Ondina 
CEP 40170-115, Salvador – Ba | Telefone: 71 3283 6788 | e-mail: ihac@ufba.br 

PORTARIA N.º 032/2023 
 

O Diretor do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências Prof. Milton Santos, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 

 
Designar as comissões examinadoras para conduzir as atividades do Processo Seletivo de 

Contratação de Docente por Tempo Determinado referentes ao Edital 03/2023 e Edital Interno 01/2023, 
formadas por docentes de Instituições de Ensino Superior, conforme segue: 
 

 Área de Conhecimento: Saúde, Trabalho e Contemporaneidade. 

Membros Titulares: Profa. Profa. Vânia Sampaio Alves (UFBA) – Presidência  
                                       Profa. Quiara Lovatti Alves (UFBA)  
                                       Profa. Camila Barreto Bonfim (UNEB) 
Suplente:                     Vanessa Prado dos Santos Alvarez (UFBA) 
 

 Área de Conhecimento: Artes, Políticas Culturais e Contemporaneidade. 

Membros Titulares:   Profa. Edilene Dias Matos (UFBA) - Presidência 
    Profa. Marilda de Santana Silva (UFBA) 
    Prof. Celso Araújo de Oliveira Júnior (UFRB) 

Suplente:                      Profa. Flavia Candusso (UFBA) 
 

 Área de Conhecimento: Contemporaneidade, Subjetividades e Cultura. 

Membros Titulares:   Profa. Rita de Cássia Aragão Matos (UFBA) - Presidência 
    Prof. Leonardo Figueiredo Costa (UFBA) 
    Prof. Carlos Henrique de Lucas (UFBO) 

Suplente:                       Prof. Maurício Matos dos Santos Pereira (UFBA) 
 

 Área de Conhecimento: Contemporaneidade e Relações Internacionais 

Membros Titulares:  Profa. Maria Salete Souza Amorim (UFBA) - Presidência 
   Prof. Daniel Tourinho Peres (UFBA)  
   Prof. Paulo Everton Mota Simões (UFAL) 

Suplente:                      Prof. Leandro Colling (UFBA) 
 
 
Cumpra-se, registre-se e arquive-se.  
 
 
Salvador/BA, 18 de julho de 2023. 
 
 

 
 

Prof. Luís Augusto Vasconcelos da Silva 
Diretor do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências Prof. Milton Santos 


